
 

所在行政区：扬州市广陵区          

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（公示稿） 

 
 

项目名称：江苏国际医械博展中心及医械制造项目 

建设单位（盖章）：江苏众项新国际科技创新园有限公司 

编制日期：              2021 年 9 月          

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
江苏国际医械博展中心及医械制造项目 

项目代码 2104-321002-04-01-267730 
[...]
表 4-18 大气污染物 Pmax 和 Cmax估算和计算结果一览表 

类别 污染物名称 
最大落地浓度 

Ci（μg/m3） 

最大落地浓度占标率 Pi

（%） 
备注 

正常排放 DA001 排气筒 颗粒物 0.1435 0.0319 Pi＜1% 

非正常排放 DA001 排气筒 颗粒物 2.8904 0.6423 - 

无组织 
颗粒物 7.8036 1.7341 1＜Pi＜10% 

非甲烷总烃 0.6111 0.0306 1＜Pi＜10% 

4）大气环境影响分析结论 



 —  52  — 

本项目估算结果 Pmax最大值出现为生产厂房无组织正常工况排放的颗粒物

Pmax 值为 1.7341%，Cmax 为 7.8036μg/m³，总体看来，项目的污染物落地浓度

较低（＜10%），项目对大气环境的影响较小。 

2、废水 

（1）废水产排情况 

项目营运期主要废水为员工生活所产生的生活用水、试管清洗废水、纯水制

备浓水。 

1）生活污水 

项目拟定职工人数 200 名，实行单班制，每班 8 小时，年工作日 300 天。参

照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）3.1.12 中员工生活用水可取 30~50L/

人·班，本项目生活用水人均用水量按 40L/人·班计，则全年生活用水量为 2400t/a

，生活污水量按用水量的 80%计，则生活污水的产生量为 1920t/a。经类比，生活

污水中主要污染物及其浓度为：COD450mg/L、SS300mg/L、氨氮 35mg/L、总磷

5mg/L、总氮 70mg/L。生活污水经化粪池处理达接管标准后排入市政污水管网，

接管六圩污水处理厂集中处理。 

2）试管清洗废水 

项目外购的试管需使用纯水进行清洗，根据企业提供的资料，试管清洗用水

量约为 200t/a，产物系数按 80%计，则试管清洗废水共 160t/a，经类比《郑州泰

立医疗器械有限公司年产 2000 万支一次性真空采血管建设项目》，试管清洗废水

COD 浓度 100mg/L、SS 浓度 100mg/L，直接排入政污水管网，接管六圩污水处

理厂集中处理。 

3）纯水制备浓水 

项目设置反渗透纯水制备装置制备纯水，本项目试管清洗用量水为 200t/a，

纯水设备制水能力按 80%计，则浓水产生量为 50t/a。根据《滁州天鼎丰非织造

布有限公司年产 7 万吨非织造布建设项目》中纯水制备系统采用反渗透吹水制备

装置，本项目纯水制备工艺与《滁州天鼎丰非织造布有限公司年产 7 万吨非织造

布建设项目》基本相符，故参考《滁州天鼎丰非织造布有限公司年产 7 万吨非织

造布建设项目》中纯水制备浓水的污染物种类及浓度：COD 80mg/L，SS 60mg/L



 —  53  — 

直接排入市政污水管网，接管六圩污水处理厂集中处理。 

4）绿化用水 

项目绿化面积为 6442.512 平方米，绿化用水按《江苏省城市与公共用水定

额》（苏建成[2006]452 号）计算，1、4 季度 0.6L/m2 天计，2、3 季度按 2L/m2 天

计，每年绿化天数按 100 天计，则绿化耗水量为 838t/a，部分进入土壤、部分直

接蒸发。 

5）车间冲洗水 

本项目营运期采用吸尘器对地面进行清洁，不使用水对地面进行冲洗，故无

车间冲洗水产生。 

项目水平衡图见图 4-2。 

 

图 4-2 本项目用排水平衡图（t/a） 

3）本项目生活污水水产生及排放情况详见下表 4-19、4-20。 

表 4-19 本项目水产生及排放情况一览表 

来源 
废水量

（t/a） 

污染物产生 污染物接管 
最终排放去

向 
污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

接管量
(t/a) 

接管

标准 

生活污

水 
1920 

COD 450 0.864 COD 300 0.576 500 

接管至六圩

污水处理厂 

SS 300 0.576 SS 250 0.48 400 

氨氮 35 0.0672 氨氮 35 0.0672 45 

总磷 5 0.0096 总磷 5 0.0096 8 

总氮 70 0.1344 总氮 70 0.1344 70 

试管清

洗废水 
160 

COD 100 0.016 COD 100 0.016 500 

SS 100 0.016 SS 100 0.016 400 

纯水制

备浓水 
50 

COD 80 0.004 COD 80 0.004 500 

SS 60 0.003 SS 60 0.003 400 

生活用水 

3488 

2400 

接管至六

圩污水处

理厂 

250 

1920 

纯水制备 

损耗 480 

新鲜水 

试管清洗用水 
200 

纯水制备浓水 50 

损耗 40 

160 2130 

化粪池 
1924 

绿化用水 
838 

蒸发或者进入土壤 



 —  54  — 

综合废

水 
2130 

COD 415.02 0.884 COD 279.81 0.596 500 

SS 279.34 0.595 SS 234.27 0.499 400 

氨氮 31.55 0.0672 氨氮 31.49 0.0672 45 

总磷 4.51 0.0096 总磷 4.50 0.0096 8 

总氮 63.10 0.1344 总氮 62.98 0.1344 70 

表 4-20 本项目水污染物排放汇总表  单位：t/a 

污染物 产生量 削减量 接管量 排入外环境量 

废水量 2130 0 2130 2130 

COD 0.884 0.288 0.596 0.1065 

SS 0.595 0.096 0.499 0.0213 

氨氮 0.0672 0 0.0672 0.0107 

总磷 0.0096 0 0.0096 0.0011 

总氮 0.1344 0 0.1344 0.0320 

（2）废水防治措施可行性分析 

1）水污染防治措施的有效性分析 

本项目生活污水为 1920t/a（6.4t/d），项目新建一座设计处理能力为 30t/d 的

化粪池可满足处理要求，且化粪池技术成熟，运行稳定，经处理后水污染物排放

浓度可符合接管标准。 

2）污水处理厂依托可行性分析 

①扬州市六圩污水处理厂简介 

扬州市六圩污水处理厂位于扬州市施桥乡六圩村，扬州经济开发区港口工业

园内，规划用地 15.42 公顷。主要处理扬州开发区、邗江区、新城西区、港口工

业园区等新城河以西以及扬子江路沿线污水，收水面积 146.26 平方公里，服务

总人 110 万人。污水厂设计处理能力 20 万 t/d，分三期进行建设：一期设计规模

5 万 t/d、二期设计规模 10 万 t/d、三期设计规模 5 万 t/d。 

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理厂

集中处理扬州市六圩污水处理厂设计规模 20 万 t/d，2010 年 11 月，10 万 t/d 的

二期工程投入运营，现状处理能力达 15 万 t/d；2014 年 6 月 5 万 t/d 的三期工程

开始建设，2015 年 5 月开始试调试，届时六圩污水处理厂处理规模到达 20 万

t/d。 

a 六圩污水处理厂一期工程改造 

六圩污水处理厂一期工程的处理规模 5 万 t/d，采用的是“水解酸化+氧化沟”

的处理工艺，为降低工程投资，一期改造工程保持土建构筑物和水力流程基本不



 —  55  — 

变，主要改造水解酸化工段、氧化沟处理工段，结合二期扩建工程改造污泥处理

工段，新增三级深度处理工段，同时对工艺、电气、自控设备及管线进行调整改

造。 

b 六圩污水处理厂二期工程 

二期工程位于一期工程东段，处理规模 10 万 t/d，拟采用改良 A2/O 的处理

工艺，出水深度处理采用絮凝、沉淀、过滤工艺，污泥处理拟采用机械浓缩、机

械脱水方案。六圩污水处理厂二期工程扩建完成后，厂内一期、二期处理系统为

两套独立并行的处理系统，总处理规模 15 万 m3/d，厂外的一期、二期污水收集

管网相互贯通，污水入厂后经过各自的水解酸化和二级生化处理后一并进入深度

处理系统，最后通过同一个排污口排入京杭大运河，最终排入长江。 

c 六圩污水处理厂三期工程 

三期工程设计规模 5 万 m³/d，于 2011 年 11 月开始建设，2015 年 5 月开始

试调试，工程占地 2.2 公顷。同步配套新建污水管道约 36.7 公里，污水提升泵站

5 座。 

 

图 4-3 扬州市六圩污水处理厂污水处理工艺流程图 

②接管污水处理厂可行性分析 

a 从接管范围来看，本项目位于扬州市广陵区头桥镇西贝路西侧、沿江路南

侧、文化路东侧、夹江路北侧，属于扬州六圩污水处理厂接管范围，且项目所在

区域周边污水管网已铺设完成，废水进入六圩污水处理厂是可行的。 

泥饼外运 污泥脱水机 

 

污泥浓

缩 

进 水 粗 

格 

栅 

间 

进 

水 

泵 

站 

细 

格 

栅 

间 

旋

流

沉 

砂 

池 

电

磁

流

量

计 

初

次

沉

淀

池 

京杭大运河施桥船闸下

游 

 长江 

 

加药间(氯气) 

剩余污泥 

排

放

泵

站 

消 

毒 

槽 

微

滤

机

池 

高 

密 

度 

沉 

淀 

池 

鼓风机房 

提

升

泵

站 

污泥浓缩机 

 

储 泥

池 

初沉池排泥

泵 

回 

流 

污泥泵站 

 

二

次

沉

淀

池 

A2/O 
生 

物 

池 

水

解

酸

化

池 



 —  56  — 

b 从处理能力来看，六圩污水处理厂实际处理水量约 20 万 t/d，本项目产生

废水量为 7.1t/d，仅占六圩污水处理厂日处理能力极小一部分，尚有足够余量接

纳本项目污水，可见本项目污水进入六圩污水处理厂处理不会对其正常运行产生

不良影响。 

c 从水质来看，本项目废水主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总磷、总氮，

且废水中的各项污染物浓度均可达到六圩污水处理厂的接管标准，对污水处理厂

负荷冲击不大。 

综上所述，本项目所排废水的水质水量均在六圩污水处理厂接纳范围内，不

会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，尾水处理达标后排放长江，对

周边环境影响较小，本项目的废水处理方案可行。 

3）根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）制定并实施切

实可行的环境监测计划，本项目废水监测计划具体见表 4-21。 

表 4-21 本项目废水监测计划一览表 

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水 厂区接管口 

pH、COD、

SS、氨氮、

总磷、总氮 

1 次/年 

《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 中三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 级

标准 

（3）达标排放分析 

项目污水排放和接管浓度见下表 4-22： 

4-22 建设项目水污染物排放汇总表 

项目 本项目污水排放浓度（mg/L） 污水厂接管标准（mg/L） 

pH 值 6~9（无量纲） 6~9（无量纲） 

化学需氧量 ≤279.81 ≤500 

悬浮物 ≤234.27 ≤400 

氨氮 ≤31.55 ≤45 

总磷 ≤4.51 ≤8 

总氮 ≤63.10 ≤70 

由上表可知，本项目产生的废水能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中

A 级标准。 

（4）水环境影响分析 



 —  57  — 

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 
排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

污染物治

理设施编

号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、总磷、

总氮 

排入六圩污

水处理厂 

间接

排放 
H1 

生活污水

处理系统 
化粪池 

WS001 是 

企业

总排

口 
2 

试管

清洗

废水 

COD、SS 
排入六圩污

水处理厂 

间接

排放 
/ / / 

3 

纯水

制备

浓水 

COD、SS 
排入六圩污

水处理厂 

间接

排放 
/ / / 

2）废水间接排放口基本情况 

表 4-24 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/（万

t/a） 

排放

去向 

排放

规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

1 WS001 119°38′29.715″ 32°19′15.107″ 0.2130 

排入

六圩

污水

处理

厂 

连续

排

放，

流量

稳定 

/ 

六

圩

污

水

处

理

厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

氨氮 ≤5（8）* 

总磷 ≤0.5 

总氮 ≤15 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

3）废水污染物排放执行标准表 

表 4-25 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

排放标准（接管标准） 

名称 
浓度限值

（mg/L） 

1 

WS001 

COD 
